
地区名 

ごみ区分 

７月のごみ収集日程は、下記のとおりとなっておりますので、ご確認の上きちんと分別して出してください。 

◆７月のごみ収集日予定表（日付は７月の収集日です） 

越　河 
斎　川 
大　平 

火 月 金 木 金 月 水 

火・金 

1・4・8 
11・15 
18・22 
25・29

1・8・15 
22・29

  7・14 
28

  7・14 
28

  4・11 
18・25

3・10・17 
24・31

  4・11 
18・25

2・9・16 
23・30

3・7・10・14・17・24・28 
31

  2・  3・  7・  9 
10・14・16・17 
23・24・28・30 
31　 

  1・2・4・8 
  9・11・15 
16・18・22 
23・25・29 
30

月・木 月・水・木 火・水・金 

  1日（火） 

 

15日（火） 

22日（火） 

  2日（水） 

 

16日（水） 

23日（水） 

 

  4日（金） 

11日（金） 

18日（金） 

25日（金） 

  4日（金） 

11日（金） 

18日（金） 

25日（金） 

  7日（月） 

14日（月） 

 

28日（月） 

ペットボトル 
（第１曜日） 

び  ん  類 
（第2・第5曜日） 

紙　　類 

もやせるごみ 

缶・プラスチック 
（第３曜日） 

もやせないごみ 
（第４曜日） 

大鷹沢 
白　川 
小下倉 

大鷹沢田中 福　岡 
小　原 

市街東北本線 
東側 

鷹　巣 市街東北本線 
西　側 

  8日（火） 
29日（火） 

22日（火） 
に変更です 

  7日（月） 

14日（月） 

 

28日（月） 

22日（火） 
に変更です 

７月のごみ収集日について（お知らせ） 

○不忘・川原子地区のもやせるごみは、毎週水曜日に収集します。 

○ごみは、必ず当日の午前８時30分までに集積所に出してください。 

　７月21日（月）は祝日のためごみの収集はしませんので、集積所に出さないでください。このため、大鷹沢・

白川・小下倉・鷹巣地区の「缶・プラスチック」は22日（火）に収集日を変更します。 

○びんは、色により３種類（①透明、②茶色、③その他）に分けて、それぞれ資源の袋（赤）に入れ出してく

ださい。 

○家庭系パソコンのリサイクルについて 

　10月１日より家庭から排出される使用済みパソコンは「資源の有効な 

利用の促進に関する法律」に基づく「指定再資源化製品」として、回収・ 

再資源化（リサイクル）が実施されます（家電リサイクル法によるもの 

ではありません）。　 

　制度実施後は、これまでのような不燃ごみ・粗大ごみとして排出でき 

なくなりますので、取り扱い方にご注意いただくとともにリサイクル促 

進のご協力をお願いいたします。 

　なお、回収の方法・料金などについては、現在国などでシステムを整 

備しておりますので、整備でき次第公表する予定です。 

　生活環境課　022－1314

  3日（木） 

 

17日（木） 

24日（木） 

10日（木） 
31日（木） 

  9日（水） 
30日（水） 

  

15 14

パソコン講習会は、３月まで毎月
開催予定ですが、お早めに受講して
みませんか？（下記日程表参照）
●申し込み締め切り

７月分　７月６日（日）
８月分　８月８日（金）

●会場 アテネ３階会議室（研修室）

■パソコン講習会開催のお知らせ

■「アテネまつり」開催

情報センター「アテネ」は平成10
年７月にオープン以来、多くの市民
の皆様にご利用いただき５周年を迎
えます。
ぜひ、ご家族皆様で「アテネまつ

り」においでください。
●期間 ７月18日（金）～20日（日）

■市内施設のなるほどイベント情報

1 情報センター「アテネ」
http://www.city.shiroishi.miyagi.jp/athens/

開館　水～日曜日・祝日
9:00～17:00

7月の休館日　1・7・8・14・15・22・28・29日
022-1500 422-1502

●受講資格 白石市民または市内に
通勤、通学している方（図書館共用
利用者カードをお持ちの方）
●申し込み方法 ハガキまたはアテ
ネ備付の申込用紙にて各締め切り日
までにお申し込みください。郵送の
場合には①住所②氏名③年齢④連絡

先の電話番号⑤利用者カード番号⑥
希望コース名と希望月日を明記して
ください。受講料、テキスト代は当
日お持ちください。
申込書のあて先
989-0257 白石市字亘理町37-3
白石市情報センター

※締め切り日に集計し文書にて講習
日をお知らせします。定員を超えた
コースは抽選で決定し､定員に満た
ないコースは引き続き募集します。

子ども向けの楽しいソフトが入り
ました。
ザ　ネクストテトリス、マジカルド

ロップⅢとれたて増刊号！、Golden

Tee GOLF、ストリートファイター

ZERO2、レイクライシス、レイヤー

セクション、BEACH HEAD 2002、

グランプリ・チャレンジ

アテネ塾デジタルカメラセミナー

7/12・13、8/9・10のコースに空き

があります。お申し込みください。

■２階メディアテックに

新ソフトが入荷しました！

2 文化体育活動センター
〔ホワイトキューブ〕

７月の休館日　2・9・16・23・30
022-1290 422-1289

■アンドレア・グリミネッリの夕べ

■イベント鑑賞会会員募集

■キース・ジョン
オルガンリサイタルチケット発売中

世界で活躍する数少ないフルーテ
ィストが、イタリアから日本へ！！
●日時 ７月25日（金）

開場18:30 開演19:00
●出演 アンドレア・グリミネッリ　

（フルート）
●料金 3,500円（全席指定）

※学割半額
◇コンサート開催時に託児をいたし
ます。（３歳～小学校低学年まで）
※公演の１週間前までに電話で予約
ください。

チケット発売中

●日時 ８月24日（日）
開場13:30 開演14:00

●出演 キース・ジョン
●料金 3,000円（全席指定）

※学割半額

○特典 財団主催の公演などへ年間
４～５回ご招待、会員１名様につき
チケット１枚に限り10％割引など
○会費 月額1,000円

入村無料 7月の休村日　2・9・16・23・30日

開村時間　9:00～17:00 026-3993

平成６年の開館を記念して、弥治
郎こけし村に寄贈を受けた全国こけ
し工人の作品を展示します。
ぜひご覧になってください。

PART 1 ７月10日～９月２日

弥治郎こけし村では、こけしの絵
付け体験ができます。
●絵付け料 600円（木地代込み）

3 弥治郎こけし村

■全国こけし工人コレクション展

■こけしの絵付けを
体験してみませんか！

イベント名 
こどもお絵かき大会 
（１階シアター前） 

９：３０～１６：３０ 
（昼休み12:00～13:00） 

９：３０～１６：３０ 
（昼休み12:00～13:00） 

１４：００～１６：３０ 

デジカメ写真を撮ろう 
（１階シアター前） 

パソコンなんでも相談 
（３階研修室） 

内　　　容 時　　間 
お絵かきソフト「水彩」を使って、自分だけ
の絵入りカレンダーなどを作ってみましょう。 

パソコンの疑問、質問にお答えします。自
習しながら、ゆっくり相談できます。パソコ
ンを持ち込んでの質問もできます。 

話題のデジカメを使って撮影し、パソコン
に取り込み印刷してみましょう。こども（小
学生以下）は大人の人と一緒にどうぞ！ 

パソコン講習会  7・8月分日程表 

コース名 
基礎コース 
（昼3時間） 
基礎コース 
（夜3時間） 
インターネットコース 
（昼3時間） 
インターネットコース 
（夜3時間） 
電子メールコース 
（昼3時間） 
電子メールコース 
（夜3時間） 
Ｗｏｒｄ2000コース 
（昼6時間） 
Ｅｘｃｅl2000コース 
（昼6時間） 

内　　容 
パソコン操作の基礎 
ワープロ文書作成 
パソコン操作の基礎 
ワープロ文書作成 
インターネットの 
利用の仕方 
インターネットの 
利用の仕方 
電子メールの 
送受信の仕方 
電子メールの 
送受信の仕方 
ワープロの基本操作 
※基礎コース終了程度の方 
表計算の基本操作 
※基礎コース終了程度の方 

※昨年までのＩＴ講習会と同じテキストを使用します。お持ちの方は「テキスト 
　有り」と記入の上、お申し込みください。 

定員 

各14名 

各10名 

14名 

10名 

14名 

10名 

10名 

10名 

無料 

無料 

無料 

無料 

無料 

無料 

2,000円 

2,000円 

 

 

7/16（水） 

 

7/17（木） 

 

7/26（土） 

7/2７（日） 

 

 

 

8/20（水） 

 

8/21（木） 

8/23（土） 

8/24（日） 

13:30～16:30 

18:30～21:30 

13:30～16:30 

18:30～21:30 

13:30～16:30 

18:30～21:30 

  9:30～16:30 

  9:30～16:30

1,000円 

1,000円 

1,000円 

1,000円 

1,000円 

1,000円 

800円 

800円 

受講料 テキスト代 ７月 ８月 時　間 

7/16（水） 
7/17（木） 

8/20（水） 
8/21（木） 

http://www.area.city.shiroishi.miyagi.jp/cube/


